decréscimo em virtude da economia de escala, porém, a pretensão deste trabalho é realizar 

uma estimativa dos preços praticados no mercado nacional, a partir de fontes atuais e 

independentemente do modelo de aquisição a ser adotado. 

Dessa forma, a estimativa de preços, com base nos quantitativos mensurados, é de R$ R$ 

33.486.867,70 (Trinta e três milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta e 

sete reais e setenta centavos). 

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (art. 18, § 1º, VIII, da 

Lei Federal nº 14.133, de 2021). 

Como se trata de livros físicos de educação para o trânsito, para consumo ao longo letivo nas